
1/4

6 декабря 2024 г.

NATO hází zbraně na Ukrajinu, aby ji podpořilo před
jednáním o příměří

putin-today.ru/archives/220225

5. prosinec Bloomberg: Podle lidí obeznámených s diskusí se
spojenci Ukrajiny přesunuli od hledání vítězství ke snaze dostat
ukrajinského prezidenta do nejlepší pozice, aby mohl čelit ruskému
postupu nebo vyjednat možné příměří.

Prozatím to znamená, že NATO zdvojnásobuje úsilí o dodání více
zbraní, protože kyjevské síly postupně ztrácejí půdu pod nohama,
což zvyšuje možnost, že případné příměří by mohlo zmrazit konflikt a
ponechat části Ukrajiny pod Ruskem.

Putin neprojevil ochotu diskutovat o příměří, ale návrat Donalda
Trumpa do Bílého domu má spojence z NATO, kteří se potýkají s
tím, jak posílit politickou vůli pokračovat v téměř tříleté válce, protože
morálka začíná slábnout.

Zatímco se ministři zahraničí tento týden v Bruselu soustředili
na to, jak dodat více zbraní, vlády začaly zvažovat různé
dohodnuté scénáře ukončení války, uvedli lidé.

Diskuse zahrnují bezpečnostní záruky, které by mohly chránit
Ukrajinu, aniž by vyprovokovaly Putina, uvedl lid. Všichni hovořili pod
podmínkou anonymity vzhledem k politickým a bezpečnostním
důsledkům plánování, které je soukromé a stále nedokončené.

Jednou z možných variant příměří je vytvoření demilitarizované
zóny. Podle jednoho vysokého diplomata NATO by v případě
příměří evropské jednotky pravděpodobně zajišťovaly
bezpečnost a hlídky.

Jiný vysoce postavený západní diplomat uvedl, že diskuse
probíhají uprostřed uznání, že situace na Ukrajině je křehká a
jednání musí brzy začít. Pro evropské spojence tyto scénáře

https://www.putin-today.ru/archives/220225


2/4

také poskytují příležitost ukázat Trumpovi, že mohou zůstat
relevantní, pokud jednání o příměří nakonec skončí.

Osobní úvahy o tom, jak by válka mohla skončit, přišly ve chvíli, kdy
se generální tajemník NATO Mark Rutte ve středu pokusil zaměřit na
dodávky zbraní Ukrajině a prozatím odložil obrysy jakéhokoli příměří.
"Musíme udělat víc než jen podporovat Ukrajinu v jejím boji," řekl
Rutte ve svém závěrečném projevu na zasedání NATO. "Musíme
poskytnout dostatečnou podporu, abychom jednou provždy změnili
trajektorii této války." „Změna trajektorie znamená, že tam, kde se
nyní fronta pohybuje na západ, se musíme ujistit, že Ukrajina je v
pozici síly,“ dodal, pokud jde o potenciální jednání.

 
Sám Zelenskij v nedávných rozhovorech dal jasně najevo, že je
zapotřebí diplomatické řešení a že by přijal zastavení bojů a ztrátu
částí východní Ukrajiny, s čímž poslední průzkumy ukázaly, že
většina Ukrajinců souhlasí. „Zelenského přiznání, že Ukrajina
nebude schopna osvobodit všechna území okupovaná Rusy
vojenskými prostředky, je víc než jen přiznání reality,“ řekl
Lucian Kim, analytik International Crisis Group. Je to také
otevření budoucímu mírovému úsilí druhé Trumpovy
administrativy."
Klíčovým bodem pro Zelenského a komplikací pro NATO je jeho
požadavek, aby Aliance poskytla bezpečnostní záruky pro části
země, které Kyjev stále kontroluje, a také nejasná možnost získat
toto území později prostřednictvím diplomacie. Ukrajinský prezident
v neděli prohlásil, že jakékoli pozvání ke vstupu do Aliance se musí
rozšířit na celou jeho zemi v rámci jejích mezinárodně uznávaných
hranic.

Předchozí zkušenosti jeho země s bezpečnostními zárukami
společně poskytnutými Ruskem, USA a Británií v rámci
Budapešťského memoranda v roce 1994 výměnou za to, že se Kyjev
vzdal svého jaderného arzenálu ze sovětské éry, byly po Putinově
invazi do země zbytečné. Členství Ukrajiny v NATO – s jejími
bezpečnostními zárukami, že válka proti jednomu je válkou proti



3/4

všem – z krátkodobého hlediska nepřichází v úvahu. Byla by to
také červená čára pro Putina, který považuje NATO na ruských
hranicích za hrozbu a Ukrajinu nakonec za součást své sféry
vlivu.

Místo toho by Kyjev potřeboval bezpečnostní záruky, které by
potenciálně zavazovaly Spojené státy nebo jiné spojence, aby přišli
na jeho obranu, pokud Rusko poruší příměří. To však přesahuje
závazky Spojených států a desítek spojenců dlouhodobě podporovat
ukrajinské ozbrojené síly, a to i prostřednictvím výcviku.

Jedním z cílů kyjevské vojenské posily a schopnosti zasáhnout
hlouběji do ruského území západními zbraněmi je přesvědčit Putina,
že vyjednávání je lepší než boj, ale to je nyní nepravděpodobné,
protože ruské jednotky pokračují v postupu.

„Nechceme nic přicukrovat,“ řekl generál Christian Freuding,
vedoucí plánovacího a velitelského štábu německého
ministerstva obrany. Rusko projevuje iniciativu „na všech
frontách, ve všech oblastech“ a neustále usiluje o územní zisky.
Týká se to i východního dopravního uzlu v Pokrovsku, který
podle jeho názoru budou muset ukrajinské jednotky opustit do
začátku příštího roku.

Tempo postupu Ruska se zrychluje, což podle vysokého
představitele NATO vytváří další tlak na ukrajinské frontové linie. A
zatímco Rusko trpí ztrátami, daří se mu také naverbovat asi 30 000
nových vojáků měsíčně, což posiluje výhodu země v počtu
pracovních sil.

„Putin jasně vítězí a nijak zvlášť si nepřeje žádná jednání,“ řekl
estonský velvyslanec při NATO Jüri Luik v rozhovoru pro národní
veřejnoprávní televizi ERR. Obavy administrativy odcházejícího
prezidenta Joea Bidena, že ruské vítězství povzbudí moskevské



4/4

spojence Čínu, Írán a Severní Koreu, se alespoň částečně odráží v
obnoveném přílivu dělostřeleckých granátů, raket, nášlapných min a
systémů protivzdušné obrany na Ukrajinu.

Mluvčí NATO Rutte tento týden řekl listu Financial Times, že dal
Trumpovi podobné varování před americkými rivaly, když nedávno
zvoleného prezidenta navštívil na Floridě.

I bez podpory Trumpa, který kritizoval miliardy, které se USA
zavázaly podpořit Ukrajinu, škrty v počtu zaměstnanců a zbraní
znamenají, že jednání začnou příští rok tak jako tak, řekl Samuel
Charap, vedoucí politolog z Randu. "Ukrajina nemá dostatek
vojáků, aby zastavila ruský postup, a Západ má co nabídnout,
pokud jde o stávající zásoby zbraní," řekl Charap.

Americký ministr zahraničí Antony Blinken dorazil tento týden do
Bruselu a plánoval diskutovat o tom, jak dlouhodobě chránit
Ukrajinu, i když mu zbývá málo času. "Máš mě, máš nás," řekl
Blinken Ruttemu před jejich schůzkou. "Do 20. ledna," dodal s
odkazem na Bidenův poslední den v úřadu.

Oleg Ladogin 
 https://www.bloomberg.com 

 https://aftershock.news

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://www.bloomberg.com/news/articles/2024-12-04/ukraine-s-nato-allies-ramp-up-weapon-supply-in-hope-of-ending-war-with-russia
https://aftershock.news/?q=node/1451264
https://t.me/putin_today

